
  

ROMANIA 
JUDETUL OLT 
CONSILIUL LOCAL CRIMPOIA 
                                          
 

PROCES VERBAL 
 
                    Incheiat in sedinta ordinara din data de   30.12.2013  a Consiliului 
Local Crimpoia. 
                    Sedinta este deschisa de domnul  primar  care constata ca sunt 
prezenti 12  consilieri si domnul viceprimar Ciolcan Ioan. 
                   Domnul  presedinte de sedinta Istrate Constantin Geani  prezinta 
ordinea de zi, care acum este urmatoarea :  
                         
                 1. Proiect de hotarare  cu privire la aprobarea executiei bugetare 
la sfarsitul anului 2012. 

                                    Initiator : Mirea Ionel– primar 
                 Raportul compartimentului contabilitate  
  Prezinta : Mirosanu Camelia – consilier superior 

                                    Avizul  comisiei pentru programe de dezvoltare 
economico-sociala, buget- finante, administrarea domeniului public si privat al 
comunei, agricultura,  gospodarire  comunala, protectia mediului, servicii si 
comert 
                                              Prezinta : Dobre Silviu – presedinte          
                 2 . PROIECT DE HOTARARE cu privire la aprobarea planului 
anual  de actiuni  de interes local ce se vor efectua de catre beneficiarii Legii 
nr.416/2001 modificata si completata  prin Legea nr.276/2010 
      Initiator :  Mirea Ionel  –primar 
                       Referatul referentului superior     
                                            Prezinta : Florescu Maria – referentului superior  
                       Avizul comisiei pentru administratie publica locala, juridica, 
apararea ordinei si  linistii publice a cetatenilor 

                             Prezintă: Chirita Ion – preşedinte  

             3. Proiect de hotarare cu privire la: stabilirea si aprobarea  
impozitelor si taxelor locale pentru anul  2014 la nivelul comunei Crimpoia, 
judetul Olt 
                                                  Initiator:   Mirea Ionel  - primar 
                       Referatul compartimentului taxe si impozite 
                                             Prezinta Basarab Mihai Viorel – referent superior 
                       Avizul  comisiei pentru programe de dezvoltare economico-
sociala, buget- finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, 
agricultura,  gospodarire  comunala, protectia mediului, servicii si comert 
                                                    Prezinta : Dobre Silviu – presedinte 



  

 
             4. Propuneri,intrebari,interpelari.Diverse 
      
                      Presedintele de sedinta   supune la vot ordinea de zi a sedintei care 
este aprobata cu 13 voturi pentru . 
                    Domnul primar prezinta primul punct al ordinei de zi : 
                 1. Proiect de hotarare  cu privire la aprobarea executiei bugetare 
la sfarsitul anului 2012. 
 
               Domnii consilieri  sunt de acord cu proiectul de hotarare si rapoartele 
prezentate si il aproba cu 13  de voturi pentru. 
               Se trece la punctul doi al ordinei de zi:  
                 2 . PROIECT DE HOTARARE cu privire la aprobarea planului 
anual  de actiuni  de interes local ce se vor efectua de catre beneficiarii Legii 
nr.416/2001 modificata si completata  prin Legea nr.276/2010 
              Domnul consilier Chirita Ion   prezinta  avizul comisiei comisiei pentru 
administratie publica locala, juridica, apararea ordinei si  linistii publice a 
cetatenilor care este favorabil . 
        Se trece la punctul 3 al ordinei de zi : 
               Proiect de hotarare cu privire la: stabilirea si aprobarea  
impozitelor si taxelor locale pentru anul  2014 la nivelul comunei Crimpoia, 
judetul Olt 

              Se prezinta faptul in conformitate cu prevederile Legii nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, modificată şi completată, Consiliile locale adoptă 
Hotărâri privind impozitele şi taxele locale pentru anul fiscal următor.  

Potrivit prevederilor art. 287 din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, modificată şi completată nivelul impozitelor şi taxelor locale prevăzute în 
prezentul titlu poate fi majorat anual cu până la 20% de Consiliile locale.   

Plecând de la prevederile Constituţiei României, art. 53, alin. 1 şi 2 
potrivit cărora cetăţenii au obligaţia să contribuie, prin impozite şi taxe, la 
cheltuielile publice iar sistemul legal de impuneri trebuie să asigure aşezarea 
justă a sarcinilor fiscale. 

Respectând prevederile actelor normative mai sus enumerate, se 
propune nivelul impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2014 conform anexei 
ce face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre. 

La stabilirea impozitelor şi taxelor locale s-a avut în vedere gradul 
scăzut de suportabilitate la plată a unor categorii de contribuabili, dar în acelaşi 
timp, s-a avut în vedere ca bugetul local pe anul 2014 să fie constituit în aşa fel 
încât veniturile să acopere cheltuielile publice prioritare. 

Impozitele şi taxele încasate constituie venituri proprii ale bugetului 
local al Consiliului Local al Comunei Crimpoia. 
 



  

      Domnul consilier Dobre Silviu   prezinta  avizul comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico-sociala, buget- finante, administrarea 
domeniului public siprivat al comunei,agricultura,gospodarire comunala, 
protectia mediului, servicii si comert care este favorabil . 
                Domnii consilieri sunt de acord cu proiectul de hotarare prezentat  si il 
aproba cu un numar de 13 voturi pentru.            
              Se trece la punctul 4 al ordinei de zi 
     
            Propuneri,intrebari,interpelari. Diverse. 
                Domnul primar prezinta  o problema legata de aplicarea Legii nr. 165 / 
2013 - privind masurile pentru finalizarea procesului de restituire, in natura sau 
prin echivalent, a imobilelor preluate in mod  abuziv in perioada regimului 
comunist in Romania, pentru a putea finaliza prevederile acetui act normativ 
trebuie ca unitatea noastra administrativ-teritoriala sa incheie un contract cu un 
specialist topo – autorizat. S-a gasit un specialist topo, si anume SC BIANCA 
TERRA SRL – Slatina , cu care se va incheia un contract la sfarsitul acestui an 
sau inceputul anului 2014.  
 Se supune la vot incheierea acestui contract si se aproba cu un numar 
de 13 voturi pentru. 
  
  
 

 
             Nemaifiind   alte  discutii sau intrebari, presedintele de sedinta declara 
inchise lucrarile acesteia. 
              Drept pentru care am incheiat prezentul proces verbal. 
 
 
                  Presedinte de sedinta                                                    Secretar 
                     Istrate C-tin Geani                                            Stancu Anamaria 


